
COPIA

pag. 1 di 6

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA 
COLLETTIVITA'

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 205 DEL 20/03/2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  PER PROROGA SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO 
RIFIUTI - PRIMO SEMESTRE 2025 INTEGRAZIONE AL CONSORZIO DI BACINO 
VERONA DUE. 
CIG: A04BF57EEE  



COPIA

pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Sindaco del Comune di Malcesine con decreto protocollo generale n. 20869 del 31.12.2024, ha 
confermato la nomina dello scrivente quale Responsabile del settore "Edilizia Pubblica, Ecologia, Ambiente e 
Servizi alla Collettività”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di 
contabilità e dal Regolamento degli uffici e servizi fino al 30/06/2025;
Visto che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005, esecutiva 
ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017, 
esecutiva ai sensi di legge;
 
Richiamate:
- la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2025, esecutiva ai sensi di legge – PIAO 2025/2027;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 04.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto 
"Approvazione documento unico di programmazione semplificato 2025/2027";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto "Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 
2025/2027";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2025/2027 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 150 del 24.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto "Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2025/2027 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
 
Premesso che il Consorzio di Bacino Verona Due del Quadrilatero gestisce il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti speciali di tutte le categorie e nelle varie fasi identificative 
disciplinate dalla legislazione vigente in materia nel territorio dei Comuni consorziati, con modalità 
differenziate in rapporto alle esigenze delle singole amministrazioni;

VISTO la comunicazione pervenuta dal Consiglio di Bacino Verona Nord il 03.12.2024 con prot. n. 19421 
avente ad oggetto “Accordo quadro per l'affidamento dei servizi di raccolta, trasporto e conferimento ad 
impianti di smaltimento e/o recupero dei rifiuti urbani (RU) sottoscritto in data 11 dicembre 2023 rep.16061 tra 
il Consiglio di Bacino Verona Nord e RTI SER.I.T. srl..Esercizio della facoltà di rinnovo della durata di sei mesi 
– contratti attuativi”;

RICHIAMATE rispettivamente le seguenti delibere:

DG n. 80 del 12.07.2022 avente ad oggetto “SERVIZI INERENTI ALLA GESTIONE INTEGRATA DEL 
CICLO DEI RIFIUTI DALLA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI E DIVERSI FINO AL 31.12.2022 
PROROGA AL CONSORZIO DI BACINO VERONA DUE DEL QUADRILATERO E ALLA SER.I.T. SRL”

DG n. 14 del 31.01.2023 avente ad oggetto “SERVIZI INERENTI ALLA GESTIONE INTEGRATA DEL 
CICLO DEI RIFIUTI DALLA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI E DIVERSI FINO AL 31.12.2023 
PROROGA AL CONSORZIO DI BACINO VERONA DUE DEL QUADRILATERO E ALLA SER.I.T. SRL”

DG n. 158 del 05.12.2023 avente ad oggetto “SERVIZI INERENTI ALLA GESTIONE INTEGRATA DEL 
CICLO DEI RIFIUTI DALLA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI E DIVERSI ANNO 2024 
APPROVAZIONE CONTRATTO;

DC n. 12 del 23.04.2024 avente ad oggetto “PRESA D'ATTO PEF RIFIUTI ANNO 2024_2025”;



COPIA

pag. 3 di 6

DG n. 144 del 20.12.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO_PROROGA CONTRATTO ATTUATIVO PER 
SERVIZI R.S.U. E SERVIZI VARI FINO AL 30.06.2025;

DT n. 815 del 23.12.2024 avente ad oggetto “MPEGNO DI SPESA CONSORZIO DI BACNO VR2 PER 
PROROGA SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI - PRIMO SEMESTRE 2025”;

TENUTO CONTO per quanto sopra, che gli stanziamenti riferiti alle varie tipologie di conferimenti sono 
assegnati di anno in anno direttamente dal Consorzio di Bacino Verona Due del Quadrilatero e a seguito della 
DLG n. 144 del 20.12.2024 gli impegni devono corrispondere al PEF approvato dal Consiglio di Bacino;

Visto che per mero errore di calcolo nella determina n. 815 del 23.12.2024, si impegnava la spesa di euro 
54.707,40 corrispondente a soli 3 mesi di servizi da parte del Consorzio di Bacino Verona due del Quadrilatero;

CONSIDERATO quindi necessario integrare l’impegno di spesa per il servizio di smaltimento rifiuti fino al 
30/06/2025 – PRIMO SEMESTRE 2025, con il Consorzio di Bacino Verona Due del Quadrilatero;

Vista che nella medesima comunicazione da parte del Consiglio di Bacino Verona Nord il codice identificativo: 
CIG 8816721C53 della gara in merito al servizio in oggetto rimane invariato;
CIG derivato A04BF57EE;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le disposizioni previste dallo “split payment” di cui ai 
commi 629 lett. b e 632, della legge 23.12.2014 n. 190;

VISTO l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 
organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

VISTO la comunicazione pervenuta in data 20/04/2017 – prot. n. 5636 agli atti di questo ufficio del Consorzio 
di Bacino Verona Due del Quadrilatero in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari tra amministrazioni 
pubbliche, con il quale comunica che la determina n. 4/2011 dell’AVCP, al paragrafo 3.6, rubricato 
“Tracciabilità tra soggetti pubblici” ha chiarito che soggiacciono all’obbligo di tracciabilità…i contratti 
aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore ad un’altra amministrazione 
aggiudicatrice o ad associazione o consorzio di amministrazioni aggiudicatrici, in condizioni di concorrenza con 
operatori di mercato;

VISTO inoltre la nota del Consorzio prot.n.4151 del 24.03.2020 con cui precisa che tutte le prescrizioni previste 
dall’art. 17bis del D.Lgs. 241/97 il Consorzio non è tenuto agli adempimenti di cui per le seguenti motivazioni:
1) come precisato dalla circolare 01/2020 dell’Agenzia delle Entrate, poiché non
sono da ritenersi committenti gli enti non commerciali (enti pubblici, associazioni,
trust, eccetera) limitatamente all’attività istituzionale di natura non commerciale
svolta;
2) nel caso di specie non ricorrono tutte le 4 condizioni fondamentali per
l’applicazione dell’art. 17bis ovvero:
a. Importo annuale pari o superiore a 200.000;
b. Prevalente utilizzo di manodopera dell’appaltatrice;
c. Svolgimento della prestazione presso la sede del committente;
d. Utilizzo di beni strumentali di proprietà dell’impresa committente o ad essa
riconducibili in qualunque forma;

VISTO quindi in base alla comunicazione di cui sopra descritta, la ditta non è soggetta alla ritenuta ai sensi 
della circolare dall’art. 17bis del D.Lgs. 241/97;

DETERMINA



COPIA

pag. 4 di 6

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione e pertanto di approvarle;

2. di integrare la spesa per euro 54.707,64 IVA compresa al fine di far fronte alla spesa sino al 30/06/2025, a favore del 
Consorzio di Bacino Verona Due del Quadrilatero I.V.A. compresa nel modo seguente;

      A favore del Consorzio di Bacino Verona Due del Quadrilatero 
€ 54.707,64

     Imp. missione Programma titolo macroaggregato Conto finanziario capitolo Descrizione capitolo

224
9

3 1 3 U.1.03.02.15.000 2900
Spese di trasporto e 
smaltimento rifiuti e spese 
varie

del Bilancio di previsione 2025;

3. di esprimere ai sensi dell’art. 49 – comma primo - del D.Lgs. 267/2000 parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente determinazione;

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” dei 
seguenti dati ai sensi dell’art. 18 del d.l. 83/2012 e successive modificazioni e ai sensi dell’art. 23 della legge 
6.11.2012 n. 190 e successive modificazioni;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Area Pianificazione Finanziaria e Controllo di Gestione perché provveda 
per quanto di competenza;

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/06/2025;

7. di dare atto che la presente determinazione:
diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile;
diverrà finanziaria della fornitura dei servizi in oggetto;
va pubblicata, in elenco, all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;



COPIA

pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI 
ALLA COLLETTIVITA'

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

IMPEGNO DI SPESA  PER PROROGA SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI - PRIMO 
SEMESTRE 2025 INTEGRAZIONE AL CONSORZIO DI BACINO VERONA DUE. 

  Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: IMPEGNO DI SPESA CONSORZIO DI BACNO VR2 PER PROROGA SERVIZIO DI 
RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI - PRIMO SEMESTRE 2025
Descrizione Capitolo: SPESE DI TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI E SPESE VARIE (CAPITOLO 
PARZIALMENTE RILEVANTE IVA)

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2025 224 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 20/03/2025 54.707,64

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

VIA ANDREA MANTEGNA,30/B - 37012 BUSSOLENGO 
(VR)

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CONSORZIO DI BACINO VERONA DUE DEL QUADRILATERO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Caliari Vittorio

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

  Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: IMPEGNO DI SPESA CONSORZIO DI BACNO VR2 PER PROROGA SERVIZIO DI 
RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI - PRIMO SEMESTRE 2025
Descrizione Capitolo: SPESE DI TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI E SPESE VARIE (CAPITOLO 
PARZIALMENTE RILEVANTE IVA)

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2025 224 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 20/03/2025 54.707,64

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

VIA ANDREA MANTEGNA,30/B - 37012 BUSSOLENGO 
(VR)

DESCRIZIONE CREDITORE
H



COPIA

pag. 6 di 6

CONSORZIO DI BACINO VERONA DUE DEL QUADRILATERO

  

Note: 

Malcesine, 21/03/2025

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
              f.to  Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale


